Al-Kahdir Bin Muhammad Bin Al-Khadir Bin Ali Bin Abdullah

Bin Taimiyah An-Namiri Al-Harrani Al-Damsyiqi Abu Al-Abbas

Taqiyyuddin Syaikhul Islam1 atau yang biasa disebut Ibnu

Taimiyah dikenal sebagai sosok reformis besar Islam yang berani

menghadapi pasukan Mongol. Ibnu Taimiyah lahir di Harran

pada tahun 661 H / 1263 M, dari keluarga yang lekat dengan

Mazhab Hambali. Beberapa anggota keluarganya dikenal sebagai

ulama besar dalam Mazhab Hambali. Kakek Ibnu Taimiyah yakni

Abdussalam Bin Abdullah Bin Khidir Abul Barakat (500-652 H)2

merupakan seorang guru besar Mazhab Hambali dalam bidang

Fikih dan Hadis.

mempengaruhi pembentukan karakter, pikiran serta perasaan

Ibnu Taimiyah menjadi seorang yang memiliki pendirian yang

teguh terhadap ajaran Mazhab Hambali.

Pada tahun 656 H / 1258 M, pasukan Mongol dibawah

pimpinan Hulagu Khan menyerbu Bahdad, melakukan

pembantaian terhadap penduduk, para ulama, serta keluarga

khalifah. Mereka juga memporak-porandakan bangunan dan

menghancurkan buku-buku di perpustakaan besar Baghdad yang

menyimpan berbagai ilmu pengetahuan Islam.4 Kejatuhan

Harran untuk kemudian menuju kota-kota besar di Syam seperti

Halb, Hamah, Himsh dan Damaskus. Akibat dari invasi tersebut

keluarga Ibnu Taimiyah pindah dari Haran ke Damaskus pada

667 H / 1268 M.5 Damaskus merupakan salah satu kota besar di

Negri Syam (Syiria sekarang) dan termasuk kedalam wilayah

kekuasaan Daulah Mamluk dibawah kepemimpinan Zhahir

Baibars sejak tahun 658-676 H / 1260-1277 M.6

Sejak kecil Ibnu Taimiyah dikenal sangat cerdas, ia sudah

menguasai berbagai ilmu agama dengan mudah.7 Ayahnya,

Abdul Halim yang menjadi guru pertama Ibnu Taimiyah dan

mengajarkan tentang ilmu fikih hingga usianya 6 tahun. Setelah

itu Ibnu Taimiyah banyak berguru kepada ulama-ulama besar di

diangkat menjadi penggantinya8 diusianya yang baru menginjak

21 tahun.9

Hulagu Khan yang meninggal pada tahun 664 H / 1266 M

digantikan oleh anaknya yang bernama Abaga Khan seorang

pemimpin yang ambisius, serta pemimpin yang tegas seperti

ayahnya. Abaga Khan meninggal pada 680 H / 1281 M, diusianya

yang ke 50 tahun. Ia kemudian digantikan oleh Ghazan Khan.10

Sekitar Tahun 694 H / 1295 M, raja Mongol Ilkhanat Ghazan

Khan mengumumkan dirinya memeluk Islam. Meski telah

menyatakan dirinya masuk Islam, Ghazan Khan tetap berusaha

menaklukkan Kesultanan Mamluk seperti yang dilakukan raja-

raja Mongol terdahulu.

Ibnu Katsir dalam Al Bidayah Wan Nihayah menyebutkan

Khawarij yang membangkang terhadap Ali Bin Abi Thalib dan

Muawiyah Bin Abi Sufyan. Fatwa tersebut mendorong umat

Islam untuk bangkit melawan Mongol Ilkhanat. Pasukan Mongol

pun dikalahkan dalam Pertempuran Syaqhab pada tahun 702 H /

1303 M.11

Perang Syaqhab merupakan salah satu pertempuran yang

menyebabkan mundurnya pemerintahan Ghazan Khan di Dinasti

Ilkhan. Pertempuran tersebut terjadi di Syam, pasukan muslim

terdiri dari persatuan pasukan pimpinan Khalifah Dinasti Abbas,

Sultan Dinasti Mamluk dan Ibnu Taimiyah, berhasil mengalahkan

pasukan Mongol di bawah pemimpinan Ghazan Khan.12

Puncak perang Syaqhab terjadi pada Ahad, 2 Ramadhan 702

H / 1303 M di sebuah daerah bernama Syaqhab. Rangkaian

peristiwanya telah terjadi sejak bulan Shafar tahun 700 H / 1300

M. Ketika desas-desus penyerangan pasukan Mongol terhadap

Damaskus tersiar yang menyebabkan kepanikan dikalangan

11 Muhammad Sayyid Al-Wakil,.Wajah Dunia Islam ..., p. 281
12 Tim Riset dan Studi Islam Mesir, Ensiklopesi Sejarah Islam,

terj; Arif Munandar Riswanto dkk, (Jakarta: Pustaka al-Kautsar, 2013), p.

Perumusan Masalah

Berdasarkan latar belakang masalah tersebut diatas, maka

perumusan masalah penelitan ini adalah sebagai berikut:

1. Bagaimana Riwayat Hidup Ibnu Taimiyah?

2. Bagaimana terjadinya Perang Syaqhab?

3. Bagaimana kontribusi Ibnu Taimiyah dalam Perang Syaqhab di

Tahun 702 H / 1303 M?

C. Tujuan Penelitian

Dari perumusan masalah yang telah diuraikan diatas, maka

tujuan masalah dapat diambil adalah sebagai berikut:

1. Mendeskripsikan riwayat hidup Ibnu Taimiyah

2. Menganalisa proses terjadinya Perang Syaqhab

3. Menganalisa kontribusi Ibnu Taimiyah dalam Perang Syaqhab

pada Tahun 702 H / 1303 M

D. Kerangka Pemikiran

Beradasarkan judul penelitian yakni “Peran Ibnu Taimiyah

Dalam Perang Syaqhab tahun 699-702 H / 1300-1303 M” maka

diperlukan penjelasan mengenai kata “peran” “Ibnu Taimiyah”

“Perang Syaqhab” dan “tahun 699-702 H / 1300-1303 M”.

kota Damaskus. Rangkaian Perang Syaqhab dimulai sejak bulan

Sya’ban, ketika Quthlugh Syah jendral kepercayaan Ghazan

Khan dari Pasukan Mongol mulai bergerak menuju Damaskus.

Pasukan Muslim dan Pasukan Mongol bertempur di wilayah

gunung Ghabaghab di Marj Ash-Shufr pada 2 Ramadhan 702 H /

1303 H. 17

Pembatasan tahun antara tahun 699-702 H / 1300-1303 M

dimaksudkan agar pembahasan fokus pada peristiwa perang

Syaqhab. Tahun 699 H / 1300 M merupakan gerakan awal

pasukan Mongol memasuki wilayah Damaskus melewati kota

Hims. Tahun 702 H / 1303 M merupakan puncak Perang di

16 Willy F. Sumakul, Falsafah dan Teori Perang Warisan Carl

Von Clausewitz Yang Masih Relevan Sampai Saat Ini, (Artikel dari

www.fkpmar.org, diakses pada 23 Agustus 2020, pukul 07.35 WIB)
17 Muhammad Suhail Thaqqus, Bangkit dan Runtuhnya Dinasti

Mamluk Di Mesir dan Syam, terj. Maturi Irham & Abdul Majid, (Jakarta:

Pustaka Al-Kautsar, 2018), p. 322

http://www.fkpmar.org/

10

Syaqhab. Terjadi setidaknya tiga kali pertempuran selama periode

tahun 699-702 H/1300-1303 M antara pasukan Mamluk dibawah

komando Sultan An-Nashir menghadapi pasukan Mongol

dibawah komando Ghazan Khan.

E. Metode Penelitian

Metode peletian yang digunakan dalam penelitian skripsi ini

menggunakan metode penelitian sejarah, sebagaimana yang

dikemukakan oleh Dudung Abdurrahman.

Sosial Politik Syam, Latar Belakang Terjadinya Perang Syaqhab

serta Proses Terjadinya Perang Syaqhab.

Bab IV Kontribusi Ibnu Taimiyah Dalam Perang

Syaqhab Tahun 699-702 H / 1300-1302 M membahas mengenai

Menyerukan Fatwa Hukum Memerangi Mongol, Menjadi Utusan

Diplomasi serta Menjadi Panglima Pasukan Muslim

Bab V Penutup berisi tentang Kesimpulan dan Saran-saran.